«Verum hoc tertio ratiocinationis modo brevissime inferuntur (Cicerone teste), quae ad Herennium ipse *contraria* appellat, Graeci ἐνθύμηματα per excellentiam dicunt. Nam cum omnis sententia ἐνθύμημα Graece dici possit, haec maxime quae sunt acutissima, nomen commune tamquam proprium possederunt. Qua ratione Aristoteles etiam motus, *omnem imperfectam ratiocinationem ἐνθύμημα* vocat: est enim tanto acutior absoluto syllogismo simplex conclusio, quanto brevior. Verum enthymemata rhetorum, quae acutissima sunt, nescio qua ratione impulsus, Boëtius tertii modi solam esse contendit propositionem in Commentariis quos super Ciceronis *Topica* edidit, maxime cum Cicero *ex contrariis* haec conclusa dicat et ipsa ratio nihil acutius dici ostendat quod in se vim rationis contineat»⁷⁸¹.

⁷⁷⁷ Per la presenza di Paolo Veneto nell'*Isagoge* del Trapezunzio cfr. gli esempi riportati in Monfasani 1976, 310-11.

⁷⁷⁸ Gli *iuniores* sono i logici moderni, quelli cronologicamente più vicini al Trapezunzio; e con «id praeceptum hic dictum» il Trapezunzio rimanda per l'appunto a quanto ha appena illustrato riferendosi alla teoria della *consequentia* in Paolo Veneto.

⁷⁷⁹ INGUANEZ-MULLER 1943, 42-43.

⁷⁸⁰ Vd. CIC. *De inv.* I, 45; 86: «Simplex autem conclusio reprehenditur, si hoc, quod sequitur, non videatur necessario cum eo, quod antecessit, cohaerere. Nam hoc quidem: 'Si spiritum ducit, vivit', 'si dies est, lucet' eiusmodi est, ut cum priore necessario posterius cohaerere videatur. Hoc autem: 'si mater est, diligit', 'si aliquando peccavit, numquam corrigetur' sic conveniet reprehendi, ut demonstretur non necessario cum priore posterius cohaerere. Hoc genus et cetera necessaria et omnino omnis argumentatio et eius reprehensio maiorem quandam vim continet et latius patet, quam hic exponitur; sed eius artificii cognitio eiusmodi est, ut non ad huius artis partem aliquam adiungi possit, sed ipsa separatim longi temporis et magnae atque arduae cognitionis indigeat. Quare illa nobis alio tempore atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur; nunc his praeceptionibus rhetorum ad usum oratorum contentos nos esse oportebit». Sulla *simplex conclusio* secondo il Trapezunzio cfr. ancora MONFASANI 1976, 312-13 con i passi ivi citati.

⁷⁸¹ INGUANEZ-MULLER 1943, 47. Il *tertius ratiocinationis modus* è ancora il terzo indimostrabile dello schema stoico del ragionamento.

A questo passo egli, com'è prassi, fa seguire una serie di esempi di entimemi privi di una delle premesse. Leggiamo, per esempio: